FRANKENLAND

Zeitschrift fiir frinkische Landeskunde und Kulturpflege
52. Jahrgang 2000

Herausgegeben vom Frankenbund
Wiirzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Wiirzburg






FRANKENLAND

Zeitschrift fiir frinkische Landeskunde und Kulturpflege

52. Jahrgang 2000
INHALT

I. AUFSATZE

Azzola Friedrich Karl

Bachmann Harald

Bald Herbert
Bayer Hildegard

Becking Gereon Ch. M.

Blank Otto
Dippolt Giinter
Dietz Georg I.

Ebner Robert
Fischer Franz X.
Freyeisen Renate

Geillendorfer Paul
Gliickert Ewald

Griiter Carlheinz

Groenen Karl

Haas Herbert
Handschuh Gerhard
Heller Hartmut
Hogler Peter

Gesamtverzeichnis nach Verfassern

Ein nasenbesetzes Kleeblattkreuz aufien an der
Siidseite der katholischen Stadtpfarrkirche in Lichtenfels
Kreuzsteine und Steinkreuze in Oberfranken

und Stidthiiringen

Glas aus dem Spessart

Sechzig Jahre Leben auf dem Dorf und fiir das Dorf
Zum Beitrag Grifin Katharina von Orlamiinde

und die Weille Frau der Hohenzollern

Von Niissen und vom Niisseknacken

Zeitenwenden

Die ,,Romische Villa® des Dekan Endres —

ein klassizistisches Bauwerk in Schweinfurt

Das Verhiiltnis Jean Pauls zu Johann Baptist Graser
Der Musenhof

Gunter Ullrich zum 75. Geburtstag

Der Wiirzburger Maler Wolfgang Lenz wurde 75
Monchtum und Reformation

1975-2000: 25 Jahre Freunde des Neunhofer Landes
Seit 625 Jahren ein Werk der Barmherzigkeit:

Spital Lauf a. d. Pegnitz

Weibersterben kein Verderben: Streifziige

Streifziige im Ochsenfurter Gau

Der Thierbach ist die Herzader des Gaus

Graue Steinkreuze: Balladen um Siihne und Schuld
Die Revolution des gemeinen Mannes in Franken
Fahnenfetzen des Bauerkrieges galten den

Jakobinern als Freiheitsreliquien

Eine Anekdote von Bischof und Bauer

Der Geschichtsschreiber Mainfrankens

Lorenz Fries stammt aus Mergentheim

Der verseschmiedende Abt Knittel aus Lauda gab
dem Kloster Schontal das barocke Geprige
Unterfrankens Landwirte sind Unternehmer
Das-Steinhauer-Museum in Randersacker

Frau Professor Dr. Elisabeth Roth zum 80. Geburtstag
Vereine 2000 — Generationenvertrag zwischen Alt und Jung?
Ochsenfurt am Main

Als Heimatpfleger ein weiteres Betitigungsfeld gefunden:
Ein Bildzeugnis am Jakobsweg entdeckt

183
425

287
174
447

436
376
306

248
402
124)
202
358
131
288

103

108
110
145
152

155
406

410

156
111
304
23
80
92



Hérmann Barbara
Hoverkamp Ingeborg

Haéynck Klaus M.

Hofer Ludwig

Hohe Hans

Hvozdjak Olga

Jerisau Georg
Kahle Ulrich

Kern Josef
Konenkamp Walther

Marr Thorsten
Mayer Bernd
Miissel Karl

Modlhammer Elisabeth

Maodlhammer Hans
N.N.

Ottembra Heinz

Paulus Helmut-Eberhard

Prell Johann

Pleiss Detlev
Pleiss Detlev

Sonderausstellung im

Deutschen Hirtenmuseum Hersbruck

Hermann Kesten —

Weltbiirger und Jahrhundertzeuge 1900-1996
Spiegel der Geschichte und Musikkultur
.Besinnungsweg"™ im Retztal

setzt auch Zeichen fiir die Okumene

.Seichte Geschichten — Sagen von morgen™
(Heidrun Alzheimer)

Topographische Spurensuche im alten Wiirzburg
Bau-Juwel aus Karlstadts .,Griinderzeit*™

.,Arche Noah" — Rettungsinsel fiir die Schopfung
Neues Museum Niirnberg

Die ,,Romantische Stral3e:

., Touristischer Markenartikel™ wird 50 Jahre jung
Frankens Ferienmosaik um eine Variante reicher
Ein seltsamer Bildstock in Ochsenfurt

Das Alexanderliedfragment im Stadtarchiv Ochsenfurt
Chiropgraphierungen auf Ochsenfurter
Biirgermeisterrechnungen aus dem 16. Jahrhundert
Kostproben aus Fragmenten alter Kalender

im Stadtarchiv zu Ochsenfurt

Benennungen von Verwandtschafts- und
Familienbezeichnungen in der

Frankendeutschen Mundart von Transkarpatien
Der Tugendbrunnen in Niirnberg

.. Typisch frinkisch™? Gedanken zur Denk-
malpflege in Unterfranken an der Zeitenwende
Ein Denkmal fiir den Pfeifer von Niklashausen

So schon ist der Rangau

Ein Volksheilmittel aus Franken

Nochmal: Ein Volksheilmittel aus Franken

Das Riitsel um Kaspar Hauser ist noch nicht geldst
Gartenkunst-Museum Schlofl Fantaisie

Matthias Ose

SchloB Fantaisie und die letzte Bayreuther Prinzessin
Liebensfreud — Liebesleid

Lichtenauer Zucker

Millenniums-Ausstellung in der Wiirzburger Residenz:
Agypten 2000 v.Chr

Das neue Niirnberger Stadtmuseum im Fembohaus erdffnet

Priisentation des Gemildes

..Blick aufAschaffenburg™ (1675) von Jakobus Storck
Museum Georg Schiifer in Schweinfurt erdffnet
Letztes Selbstgespriich eines Mundart-

dichters (fiir ¥ Engelbert Bach)

Kloster Vefira

Die Entwicklung der Landwirtschaft im Landkreis HaBberge

von der Nachkriegszeit bis heute
Wer ziihlt die Vilker, nennt die Namen (Teil I)

Wer ziihlt die Volker, nennt die Namen (Teil: IT und Schluf3)

440
329

59
192

207

291
441
442
199
281

283
94
96

100

438

123

322
12

423
51
59

209

263

252

256

223

333

434
54

121
290

354
49

194
171

341
396



Richter Helmut
Romberg Winfried

Rott-Freund Susanne

Riickel Gerd
Schatz Helmut

Schnabel Lothar

Schneider Herbert
Schneider Johann Nikolaus

Schneider Lorenz Michael

Schnetz Wolf-Peter
Schénwald Ina

Schréttel Gerhard
Schotz Hartmut

Schwarz Helmut
Sperlein Erich
Sprenger Michael H.

Stier Heinrich
Stormer Michael

Siif} Peter M.
Tausendpfund Walter

Wesselowsky Peter
Wirths Gudrun
Worschech Reinhard

Ziegler Peter

II. GEDICHTE

Christa Schmitt
Wilhelm Staudacher
Gottlob Hag
Carlheinz Griiter
Dieter Wieland
Josef Kuhn

Ein Volksheilmittel aus Franken

Johann Trithemius (1462-516)

Die Schlacht von Bergtheim im Jahre 1400 -
Epochenwende fiir Mainfranken

Zehn Jahre Rettung der Veste Heldburg —

Ein Riickblick

Elisabeth von Thiiringen auf Burg Pottenstein

Der Alexanderbrunnen in Pfaffenhofen

Willibald Knoll, Pfarrer in Aha bei Gunzenhausen
950 Jahre Niirnberg: Betrachtung zur
Sigena-Urkunde und zur Namensdeutung

Das frankische Dorf gestern — heute — morgen
Musik als Herzenssache —

Zur Musikésthetik von Josef Martin Kraus

Zum 80. Jubildum des Frankenbundes:

Ein Zeitzeuge erinnert sich

Mehr Himmel als Erde: Der Maler Adrian A. Senger
Einfiihlsame Portraits friinkischer Charakterlandschaft:
Reinhard Bruckner aus Schnaittach

2000 — Zeitenwende — Wendezeit — Ende der Zeiten
Wie das heutige Ansbacher Bezirkskrankenhaus entstand
Erste Museumspidagogische Werkstatt Mittelfrankens
in Schlofl Obernzenn er6ffnet

Zum Gedenken an Dr. Lydia Bayer

Der frinkische Bauer unterwegs ins 21. Jahrhundert
Das Bayreuth der Wilhelmine —

Ein deutscher Musenhof des 18. Jahrhunderts?
Bauernkrieg 1525 — Bauerhofsterben heute —
Betrachtungen nach 475 Jahren

Der Raum Franken von der Viélkerwanderungszeit
bis 1268 im Lichte schriftlicher Dokumente

Ein Leben fiir die Geschichte:

Zum Tode von Professor Otto Meyer

Mundarten — Minderheitssprachen —
Regionalsprachen auf der Biihne und im Gesprich
GruBiwort zum 7 1. Bundestag in Ochsenfurt am 2. Mai 2000
Der Baum mul gldnzen, glitzern, funkeln

Typisch frinkisch

Dorfeinsichten: Bauernausstand im Jahre 2000
Walter RoBdeutscher wird 75 Jahre alt

Bad Kissingen im Walzertakt

Friinkische Miniaturen
Bauernkrieg

In meinem Dorf
Weinbergmiuerle
landwehrland
Bauerngarten

122
184
413

361

203
444
445
338

258
450

255
114

36
115
201
295

160
233

176
391
118
278

79
429

179
367
267

102
154
182
182
182
268



Georg Jerisau Einkehr in Bayreuth
Adalbert Jacob Spite Rast
Engelbert Bach Herbstlia Frag
Hildegard Malter-Sturm Sigena

Franz X. Fischer In Fantaisie

Dieter Wieland weihnachtsgold

- frankenhdhe

III. FRANKENBUND INTERN

65. Geburtstage von Dr. Franz Vogt und Edgar Sitzmann (Hartmut Heller)
Dr. Franz Vogt zum 65. Geburtstag (Reinhard Worschech)

Edgar Sitzmann zum 65. Geburtstag (Karin Dengler-Schreiber)
Frankenbund-Haushalt steht auf gesunden Fiilen — Dank an Zuschuligeber
Ehrendoktor fiir unser Mitglied Pfarrer Hans Roser

Silberne Ehrennadel des Frankenbundes fiir Inge Konrad und Irmgard Ulrich aus Bayreuth

Zum Tode von Dr. Gerhard Schréttel (Franz Vogt)

Einladung zum 71. Bundestag 2000

~Europiische Mundarttheater Tage™ vom 17. bis 21. Mai 2000
Frankenbund-Gruppe Marktbreit-Ochsenfurt kiimmert sich um die Jugend

Bundesfreund Karl Koster mit dem Groflen Goldenen Bundesabzeichen ausgezeichnet

Dr. Vogt wurde Ehrensenator der Universitidt Wiirzburg

Dr. Harald Bachmann Ehrenmitglied des Hennebergisch-Frinkischen Geschichtsvereins

Rudolf Hake zum 75. Geburtstag

Dr. Lydia Bayer gestorben

40. Frinkisches Seminar des Frankenbundes

Ludwig Pabst zum Gedichtnis (Walter Roideutscher)
Bundesbeiratstagung am 7. Oktober 2000 in Schlof Fantaisie
10.-12. November 2000: Frinkisches Seminar in SchloB Schney
Historischer Verein Karlstadt gehort jetzt zum Frankenbund
Frankenbundgruppe Wiirzburg unterstiitzt Mainfriinkisches Museum

IV. FRANKISCHES IN KURZE
Seiten 73/74, 139-141, 216/217, 297/298, 369/370, 455

V. AUSSTELLUNGEN IN FRANKEN
Seiten 72, 137/138, 214/215, 299/230, 371/372, 454/455

VI. AUS DEM FRANKISCHEN SCHRIFTTUM
Seiten 74 =77, 141-143, 218 221, 301-303, 373, 455

268
294
305
337
405
428
428

448
449

Herausgegeben vom Frankenbund
Wiirzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Wiirzburg



