

FRANKENLAND

Zeitschrift für fränkische Landeskunde und Kulturpflege

52. Jahrgang 2000

Herausgegeben vom Frankenbund
Würzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Würzburg

FRANKENLAND

Zeitschrift für fränkische Landeskunde und Kulturpflege
52. Jahrgang 2000

INHALT

I. AUFSÄTZE

Gesamtverzeichnis nach Verfassern

Azzola Friedrich Karl	Ein nasenbesetztes Kleeblattkreuz außen an der Südseite der katholischen Stadtpfarrkirche in Lichtenfels	183
Bachmann Harald	Kreuzsteine und Steinkreuze in Oberfranken und Südhüringen	425
Bald Herbert	Glas aus dem Spessart	287
Bayer Hildegard	Sechzig Jahre Leben auf dem Dorf und für das Dorf	174
Becking Gereon Ch. M.	Zum Beitrag Gräfin Katharina von Orlamünde und die Weiße Frau der Hohenzollern	447
Blank Otto	Von Nüssen und vom Nüsseknecken	436
Dippolt Günter	Zeitenwenden	376
Dietz Georg J.	Die „Römische Villa“ des Dekan Endres – ein klassizistisches Bauwerk in Schweinfurt	306
Ebner Robert	Das Verhältnis Jean Pauls zu Johann Baptist Graser	248
Fischer Franz X.	Der Musenhof	402
Freyeisen Renate	Gunter Ullrich zum 75. Geburtstag	129
Geißendorfer Paul	Der Würzburger Maler Wolfgang Lenz wurde 75	202
Glückert Ewald	Mönchtum und Reformation	358
Gräter Carlheinz	1975–2000: 25 Jahre Freunde des Neunhofer Landes	131
	Seit 625 Jahren ein Werk der Barmherzigkeit:	288
	Spital Lauf a. d. Pegnitz	
	Weibersterben kein Verderben: Streifzüge	103
	Streifzüge im Ochsenfurter Gau	
	Der Thierbach ist die Herzader des Gaus	108
	Graue Steinkreuze: Balladen um Sühne und Schuld	110
	Die Revolution des gemeinen Mannes in Franken	145
	Fahnenfetzen des Bauerkrieges galten den Jakobinern als Freiheitsreliquien	152
	Eine Anekdot von Bischof und Bauer	155
	Der Geschichtsschreiber Mainfrankens	406
	Lorenz Fries stammt aus Mergentheim	
	Der verseschmiedende Abt Knittel aus Lauda gab dem Kloster Schöntal das barocke Gepräge	410
Groenen Karl	Unterfrankens Landwirte sind Unternehmer	156
Haas Herbert	Das-Steinhauer-Museum in Randersacker	111
Handschuh Gerhard	Frau Professor Dr. Elisabeth Roth zum 80. Geburtstag	364
Heller Hartmut	Vereine 2000 – Generationenvertrag zwischen Alt und Jung?	23
Högler Peter	Ochsenfurt am Main	80
	Als Heimatpfleger ein weiteres Betätigungsgebiet gefunden: Ein Bildzeugnis am Jakobsweg entdeckt	92

Hörmann Barbara	Sonderausstellung im Deutschen Hirtenmuseum Hersbruck	440
Höverkamp Ingeborg	Hermann Kesten – Weltbürger und Jahrhundertzeuge 1900–1996	329
Höynck Klaus M.	Spiegel der Geschichte und Musikkultur	55
–	„Besinnungsweg“ im Retztal	192
–	setzt auch Zeichen für die Ökumene	
–	„Seichte Geschichten – Sagen von morgen“ (Heidrun Alzheimer)	207
–	Topographische Spurensuche im alten Würzburg	291
–	Bau-Juwel aus Karlstadts „Gründerzeit“	441
–	„Arche Noah“ – Rettungsinsel für die Schöpfung	442
Hofer Ludwig	Neues Museum Nürnberg	199
–	Die „Romantische Straße“:	281
–	„Touristischer Markenartikel“ wird 50 Jahre jung	
–	Frankens Ferienmosaik um eine Variante reicher	283
Hohe Hans	Ein seltsamer Bildstock in Ochsenfurt	94
–	Das Alexanderliedfragment im Stadtarchiv Ochsenfurt	96
–	Chiropgraphierungen auf Ochsenfurter	100
–	Bürgermeisterrechnungen aus dem 16. Jahrhundert	
–	Kostproben aus Fragmenten alter Kalender im Stadtarchiv zu Ochsenfurt	438
Hvozdjak Olga	Benennungen von Verwandtschafts- und Familienbezeichnungen in der Frankendeutschen Mundart von Transkarpatien	123
Jerisau Georg	Der Tugendbrunnen in Nürnberg	322
Kahle Ulrich	„Typisch fränkisch“? Gedanken zur Denkmalpflege in Unterfranken an der Zeitenwende	12
Kern Josef	Ein Denkmal für den Pfeifer von Niklashausen	423
Könenkamp Walther	So schön ist der Rangau	51
–	Ein Volksheilmittel aus Franken	59
–	Nochmal: Ein Volksheilmittel aus Franken	209
–	Das Rätsel um Kaspar Hauser ist noch nicht gelöst	263
Marr Thorsten	Gartenkunst-Museum Schloß Fantaisie	252
Mayer Bernd	Matthias Ose	256
Müssel Karl	Schloß Fantaisie und die letzte Bayreuther Prinzessin	223
Mödlhammer Elisabeth	Liebensfreud – Liebesleid	353
Mödlhammer Hans	Lichtenauer Zucker	434
N.N.	Millenniums-Ausstellung in der Würzburger Residenz: Ägypten 2000 v.Chr	54
–	Das neue Nürnberger Stadtmuseum im Fembohaus eröffnet	121
–	Präsentation des Gemäldes	290
–	„Blick auf Aschaffenburg“ (1675) von Jakobus Storck	
Ottembra Heinz	Museum Georg Schäfer in Schweinfurt eröffnet	354
Paulus Helmut-Eberhard	Letztes Selbstgespräch eines Mundartdichters (für † Engelbert Bach)	49
Prell Johann	Kloster Veßra	194
Pleiss Detlev	Die Entwicklung der Landwirtschaft im Landkreis Haßberge von der Nachkriegszeit bis heute	171
Pleiss Detlev	Wer zählt die Völker, nennt die Namen (Teil I)	341
Pleiss Detlev	Wer zählt die Völker, nennt die Namen (Teil II und Schluß)	396

Richter Helmut	Ein Volksheilmittel aus Franken	122
Romberg Winfried	Johann Tritheimius (1462–516)	184
—	Die Schlacht von Bergtheim im Jahre 1400 –	413
Rott-Freund Susanne	Epochenwende für Mainfranken	
Rückel Gerd	Zehn Jahre Rettung der Veste Heldburg –	361
Schatz Helmut	Ein Rückblick	
—	Elisabeth von Thüringen auf Burg Pottenstein	203
Schnabel Lothar	Der Alexanderbrunnen in Pfaffenhofen	444
Schneider Herbert	Willibald Knoll, Pfarrer in Aha bei Gunzenhausen	445
Schneider Johann Nikolaus	950 Jahre Nürnberg: Betrachtung zur	338
Schneider Lorenz Michael	Sigena-Urkunde und zur Namensdeutung	
Schnetz Wolf-Peter	Das fränkische Dorf gestern – heute – morgen	7
Schönwald Ina	Musik als Herzenssache –	258
Schröttel Gerhard	Zur Musikästhetik von Josef Martin Kraus	
Schötz Hartmut	Zum 80. Jubiläum des Frankenbundes:	450
—	Ein Zeitzeuge erinnert sich	
Schwarz Helmut	Mehr Himmel als Erde: Der Maler Adrian A. Senger	255
Sperlein Erich	Einfühlsame Porträts fränkischer Charakterlandschaft:	114
Sprenger Michael H.	Reinhard Bruckner aus Schnaittach	
Stier Heinrich	2000 – Zeitenwende – Wendezeit – Ende der Zeiten	36
Störmer Michael	Wie das heutige Ansbacher Bezirkskrankenhaus entstand	115
—	Erste Museumspädagogische Werkstatt Mittelfrankens	201
Süß Peter M.	in Schloß Obernzenn eröffnet	
Tausendpfund Walter	Zum Gedenken an Dr. Lydia Bayer	295
Wesselowsky Peter	Der fränkische Bauer unterwegs ins 21. Jahrhundert	160
Wirths Gudrun	Das Bayreuth der Wilhelmine –	233
Worschec Reinhart	Ein deutscher Musenhof des 18. Jahrhunderts?	
—	Bauernkrieg 1525 – Bauerhofsterben heute –	176
—	Betrachtungen nach 475 Jahren	
Ziegler Peter	Der Raum Franken von der Völkerwanderungszeit	391
	bis 1268 im Lichte schriftlicher Dokumente	
	Ein Leben für die Geschichte:	118
	Zum Tode von Professor Otto Meyer	
	Mundarten – Minderheitssprachen –	278
	Regionalsprachen auf der Bühne und im Gespräch	
	Grußwort zum 71. Bundestag in Ochsenfurt am 2. Mai 2000	79
	Der Baum muß glänzen, glitzern, funkeln	429
	Typisch fränkisch	1
	Dorfeinsichten: Bauernausstand im Jahre 2000	179
	Walter Roßdeutscher wird 75 Jahre alt	367
	Bad Kissingen im Walzertakt	267

II. GEDICHTE

Christa Schmitt	Fränkische Miniaturen	102
Wilhelm Staudacher	Bauernkrieg	154
Gottlob Hag	In meinem Dorf	182
Carlheinz Gräter	Weinbergmäuerle	182
Dieter Wieland	landwehrland	182
Josef Kuhn	Bauerngarten	268

Georg Jerisau	Einkehr in Bayreuth	268
Adalbert Jacob	Späte Rast	294
Engelbert Bach	Herbstlia Frag	305
Hildegard Malter-Sturm	Sigena	337
Franz X. Fischer	In Fantaisie	405
Dieter Wieland	weihnachtsgold	428
—	frankenhöhe	428

III. FRANKENBUND INTERN

65. Geburtstage von Dr. Franz Vogt und Edgar Sitzmann (Hartmut Heller)	63
Dr. Franz Vogt zum 65. Geburtstag (Reinhard Worschech)	64
Edgar Sitzmann zum 65. Geburtstag (Karin Dengler-Schreiber)	65
Frankenbund-Haushalt steht auf gesunden Füßen – Dank an Zuschußgeber	67
Ehrendoktor für unser Mitglied Pfarrer Hans Roser	68
Silberne Ehrennadel des Frankenbundes für Inge Konrad und Irmgard Ulrich aus Bayreuth	68
Zum Tode von Dr. Gerhard Schröttel (Franz Vogt)	69
Einladung zum 71. Bundestag 2000	71
„Europäische Mundarttheater Tage“ vom 17. bis 21. Mai 2000	120
Frankenbund-Gruppe Marktbreit-Ochsenfurt kümmert sich um die Jugend	128
Bundesfreund Karl Köster mit dem Großen Goldenen Bundesabzeichen ausgezeichnet	210
Dr. Vogt wurde Ehrensenator der Universität Würzburg	211
Dr. Harald Bachmann Ehrenmitglied des Hennebergisch-Fränkischen Geschichtsvereins	211
Rudolf Hake zum 75. Geburtstag	211
Dr. Lydia Bayer gestorben	211
40. Fränkisches Seminar des Frankenbundes	212
Ludwig Pabst zum Gedächtnis (Walter Roßdeutscher)	294
Bundesbeiratstagung am 7. Oktober 2000 in Schloß Fantaisie	363
10.–12. November 2000: Fränkisches Seminar in Schloß Schney	370
Historischer Verein Karlstadt gehört jetzt zum Frankenbund	448
Frankenbundgruppe Würzburg unterstützt Mainfränkisches Museum	449

IV. FRÄNKISCHES IN KÜRZE

Seiten 73/74, 139–141, 216/217, 297/298, 369/370, 455

V. AUSSTELLUNGEN IN FRANKEN

Seiten 72, 137/138, 214/215, 299/230, 371/372, 454/455

VI. AUS DEM FRÄNKISCHEN SCHRIFTTUM

Seiten 74–77, 141–143, 218–221, 301–303, 373, 455

Herausgegeben vom Frankenbund
Würzburg

Gesamtherstellung: Halbigdruck GmbH, Würzburg